assentiendum revelationi tanquam divinitus datae, innituntur auctoritati humanae, C. in illa resolvitur fides nostra tanquam in motivum adaequatum *formale* N. Nisi enim gratia accedat, qua permoveamur ad actum fidei supernaturalis elicendum, nunquam in istum erumperemus; persuasio autem aut convictio quae in nobis gignitur ex evidentia motivorum illorum tota naturalis est, nec ad actum fidei spectat, multo vero minus motivum ejus *formale* constituit.

Quo praefato fundamento, jam evanescent quae adjiciuntur tum de fide in vera miracula ob auctoritatem humanam, aut auctoritatem Ecclesiae, tum de circuli vitiosi labyrintho. Etenim juxta analysim fidei ex principiis a nobis constitutis, nos prius perducimur per motiva credibilitatis tanquam praebula et praerequisita in certam cognitionem verae Christi Ecclesiae (1), quae est fidei regula proxima; deinde per Dei gratiam elicimus actum fidei de vera Ecclesia et infallibili ejusdem auctoritate; ab Ecclesia accipimus Scripturam et Traditionem, objecta denique reliqua fidei, quae in eisdem continentur. Falsum propterea est nos credere, fide scilicet divina, Ecclesiae ob motiva credibilitatis; falsum nos ab Ecclesia certiores fieri de veritate ac divinitate miraculorum; falsum denique fidem nostram inniti auctoritati humanae (2).

PROPOSITIO III. — *Demonstratio cujus capax est veritas christianae fidei, aut motivum quodcumque credibilitatis non officit libertati illi qua voluntas actum fidei imperare debet.*

Est adversus eos qui autumant, quod si vera detur christianae fidei demonstratio, assensus qui ex ea promanat, jam liber non sit, sed plane necessarius, ex quo inferunt positivam de veritate christianae fidei demonstrationem admitti non posse, quin fidei naturae ac merito derogetur, ac quaecumque motiva credibilitatis posse tantum *obices* *removere* ut credatur, non vero persuasionem ullam inducere, quod credendum sit.

Ut igitur ad rem ipsam accedamus; quamvis admitteretur proprium scientificae demonstrationis esse, ut necessario ad assentiendum cogat intellectum, talem nihilo secius vim illa non habet, nisi cum evidentia demonstrationis circa *objectum* ipsum *immediate* ac *intrinsece* versatur, non item vero cum solum ejusdem alliciat credibilitatem (3). Porro demonstratio quae de fidei veritate in genere fit, aut de fidei articulis etiam singillatim, minime *immediatam* seu *intrinsecam* evidentiam objectorum fidei attingit, sed *extrinsecam* tantum atque *mediatam*, eorum videlicet

(1) Id autem vel *explicitè* vel *implicitè* contingere potest, ut opportune a notat Greg. de Valentia, qui ostendit praeterea, cum *motivum* seu *inductivum* ad credendum non *unum* sed *varium* sit, propositionem tamen infallibilem Ecclesiae, esse *conditionem necessariam* et quidem *unam* pro omnibus, quia fides *una* est. Cf. *De fide* Disput. 1. quaest. 1. punct. 4.